

貸借対照表

平成30年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会

(単位：円)

科 目	金 額		
	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	8,414,726	9,934,384	-1,519,658
未収会費	999,000	538,000	461,000
未収金	415,800	0	415,800
前払費用	202,316	2,702,316	-2,500,000
流動資産合計	10,031,842	13,174,700	-3,142,858
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	25,000,000	25,000,000	0
基本財産合計	25,000,000	25,000,000	0
(2) 特定資産			
学会賞基金引当預金	13,511,728	13,894,596	-382,868
特別集会資金	14,321,883	13,667,651	654,232
アジア基金預金	1,624,583	2,024,567	-399,984
AMED補助事業資産	2,792,656	2,953,666	-161,010
外部検証人材育成事業資産	12,582,516	12,581,258	1,258
特定資産合計	44,833,366	45,121,738	-288,372
(3) その他固定資産			
什器備品	35,016	88,588	-53,572
保証金	817,440	817,440	0
その他固定資産合計	852,456	906,028	-53,572
固定資産合計	70,685,822	71,027,766	-341,944
資産合計	80,717,664	84,202,466	-3,484,802
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,377,879	457,697	920,182
前受会費	191,000	422,000	-231,000
前受金	3,266,573	5,440,747	-2,174,174
預り金	58,319	12,040	46,279
流動負債合計	4,893,771	6,332,484	-1,438,713
負債合計	4,893,771	6,332,484	-1,438,713
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	2,302,553	2,953,666	-651,113
指定正味財産合計	2,302,553	2,953,666	-651,113
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,302,553)	(2,953,666)	(-651,113)
2. 一般正味財産	73,521,340	74,916,316	-1,394,976
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(25,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(42,040,710)	(42,168,072)	(-127,362)
正味財産合計	75,823,893	77,869,982	-2,046,089
負債及び正味財産合計	80,717,664	84,202,466	-3,484,802

貸借対照表内訳表

平成30年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
現金・預金	5,406,387	0	3,008,339	0	8,414,726
未収会費	999,000	0	0	0	999,000
未収金	415,800	0	0	0	415,800
前払費用	80,926	0	121,390	0	202,316
流動資産合計	6,902,113	0	3,129,729	0	10,031,842
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	25,000,000	0	0	0	25,000,000
基本財産合計	25,000,000	0	0	0	25,000,000
(2) 特定資産					
学会賞基金引当預金	13,511,728	0	0	0	13,511,728
特別集會資金	14,321,883	0	0	0	14,321,883
アジア基金預金	1,624,583	0	0	0	1,624,583
AMED補助事業資産	2,792,656	0	0	0	2,792,656
外部検証人材育成事業資産	12,582,516	0	0	0	12,582,516
特定資産合計	44,833,366	0	0	0	44,833,366
(3) その他固定資産					
什器備品	0	0	35,016	0	35,016
保証金	326,976	0	490,464	0	817,440
その他固定資産合計	326,976	0	525,480	0	852,456
固定資産合計	70,160,342	0	525,480	0	70,685,822
資産合計	77,062,455	0	3,655,209	0	80,717,664
II. 負債の部					
1. 流動負債					
未払費用	616,143	0	761,736	0	1,377,879
前受会費	191,000	0	0	0	191,000
前受金	3,266,573	0	0	0	3,266,573
預り金	0	0	58,319	0	58,319
流動負債合計	4,073,716	0	820,055	0	4,893,771
負債合計	4,073,716	0	820,055	0	4,893,771
III. 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
国庫補助金	2,302,553	0	0	0	2,302,553
指定正味財産合計	2,302,553	0	0	0	2,302,553
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,302,553)	(0)	(0)	(0)	(2,302,553)
2. 一般正味財産	70,686,186	0	2,835,154	0	73,521,340
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(0)	(0)	(0)	(25,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(42,040,710)	(0)	(0)	(0)	(42,040,710)
正味財産合計	72,988,739	0	2,835,154	0	75,823,893
負債及び正味財産合計	77,062,455	0	3,655,209	0	80,717,664

正味財産増減計算書

(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

公益社団法人 日本実験動物学会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	1,500	3,760	-2,260
基本財産受取利息	1,500	3,760	-2,260
②特定資産運用益	2,503	2,505	-2
特定資産受取利息	2,503	2,505	-2
③受取入会金	142,000	124,000	18,000
受取入会金	142,000	124,000	18,000
④受取会費	16,555,000	16,062,000	493,000
正会員受取会費	10,365,000	10,222,000	143,000
維持会員受取会費	6,190,000	5,840,000	350,000
⑤事業収益	51,457,006	38,490,030	12,966,976
機関誌販売事業収益	141,000	337,500	-196,500
機関誌広告収益	1,682,100	1,626,480	55,620
機関誌著者負担金収益	4,614,034	4,103,250	510,784
総会開催事業参加費収益	7,356,000	7,600,000	-244,000
総会開催事業関連費収益	32,419,272	23,464,800	8,954,472
管理者研修事業収益	619,000	1,158,000	-539,000
維持会員懇談会費収益	230,000	200,000	30,000
人材育成事業受託費収益	0	0	0
外部検証料金収益	4,395,600	0	4,395,600
⑥受取補助金等	8,274,148	8,026,334	247,814
受取補助金等振替額28年度	76,057	8,026,334	-7,950,277
受取補助金等振替額29年度	8,198,091	0	8,198,091
⑦受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
⑧雑収益	137,048	101,191	35,857
受取利息	1,145	2,608	-1,463
雑収益	135,903	98,583	37,320
経常収益計	76,569,205	62,809,820	13,759,385
(2) 経常費用			
①機関誌発行事業費	8,690,288	8,575,268	115,020
編集費	1,709,779	1,540,832	168,947
印刷費	6,364,493	6,373,976	-9,483
発送費	542,825	625,516	-82,691
事務費	73,191	34,944	38,247
②総会開催事業費	39,444,358	30,042,776	9,401,582
総会開催費	39,444,358	30,042,776	9,401,582
③その他事業費	17,015,199	13,364,772	3,650,427
実験動物科学シンポジウム開催経費	460,191	302,706	157,485
管理者研修会経費	443,021	1,675,263	-1,232,242
維持会員懇談会費	543,160	443,171	99,989
人材育成事業経費28年度	0	7,998,096	-7,998,096
人材育成事業経費29年度	7,936,641	0	7,936,641
人材育成事業減価償却費	337,507	0	337,507
外部検証事業経費	4,622,839	0	4,622,839
委員会・ワーキンググループ等経費	705,452	1,398,743	-693,291
学会賞経費	717,894	582,674	135,220
国際賞経費	400,000	400,000	0
関連国際学会・協力分担金	493,892	564,119	-70,227
国際交流経費	354,602	0	354,602
④管理費	10,224,432	11,270,941	-1,046,509
給料手当	3,180,250	3,167,825	12,425
法定福利費	193,610	319,858	-126,248
事務費	1,863,596	1,542,873	320,723
旅費・交通費	1,022,938	1,624,104	-601,166
通信費	311,148	641,125	-329,977
会議費	109,148	610,263	-501,115
事務所賃借料	2,427,792	2,596,531	-168,739
租税公課	79,800	445,000	-365,200
公認会計士監査費用	218,184	217,989	195
役員選挙経費	764,394	0	764,394
減価償却費	53,572	105,373	-51,801
⑤その他の支出	2,589,904	2,414,766	175,138
業務委託費	2,589,904	2,414,766	175,138
経常費用計	77,964,181	65,668,523	12,295,658
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,394,976	-2,858,703	1,463,727
基本財産評価損益等			
特定資産評価損益等			
投資有価証券評価損益等			
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-1,394,976	-2,858,703	1,463,727
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取補助金等振替額	2,656,965	0	2,656,965
過年度損益修正益	1,480	0	1,480
経常外収益計	2,658,445	0	2,658,445
(2) 経常外費用			
受取補助金等返還額	2,658,445	0	2,658,445
経常外費用計	2,658,445	0	2,658,445
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,394,976	-2,858,703	1,463,727
一般正味財産期首残高	74,916,316	77,775,019	-2,858,703
一般正味財産期末残高	73,521,340	74,916,316	-1,394,976
II. 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	10,280,000	10,980,000	-700,000
受取国庫補助金	10,280,000	10,980,000	-700,000
一般正味財産への振替額	10,931,113	8,026,334	2,904,779
当期指定正味財産増減額	651,113	2,953,666	-3,604,779
指定正味財産期首残高	2,953,666	0	2,953,666
指定正味財産期末残高	2,302,553	2,953,666	-651,113
III. 正味財産期末残高	75,823,893	77,869,982	-2,046,089

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

科 目	公益目的事業会計						収益事業等 会計 小計	法人会計	内部取引消 去	合計
	機関誌発行	総会開催	外部検証	その他	共通	小計				
I. 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
①基本財産運用益	0	0	0	0	1,500	1,500	0	0	0	1,500
基本財産受取利息	0	0	0	0	1,500	1,500	0	0	0	1,500
②特定資産運用益	0	0	0	2,503	0	2,503	0	0	0	2,503
特定資産受取利息	0	0	0	2,503	0	2,503	0	0	0	2,503
③受取入金	0	0	0	0	71,000	71,000	0	71,000	0	142,000
④受取会費	0	0	0	0	8,277,500	8,277,500	0	8,277,500	0	16,555,000
正会員受取会費	0	0	0	0	5,182,500	5,182,500	0	5,182,500	0	10,365,000
維持会員受取会費	0	0	0	0	3,095,000	3,095,000	0	3,095,000	0	6,190,000
⑤事業収益	6,437,134	38,417,473	4,395,600	849,000	0	50,099,207	0	1,357,799	0	51,457,006
機関誌販売事業	141,000	0	0	0	0	141,000	0	0	0	141,000
機関誌広告	1,682,100	0	0	0	0	1,682,100	0	0	0	1,682,100
機関誌著者負担金	4,614,034	0	0	0	0	4,614,034	0	0	0	4,614,034
総会開催事業参加費	0	5,998,201	0	0	0	5,998,201	0	1,357,799	0	7,356,000
総会開催事業関連費	0	32,419,272	0	0	0	32,419,272	0	0	0	32,419,272
管理者研修事業収益	0	0	0	619,000	0	619,000	0	0	0	619,000
維持会員懇談会費収益	0	0	0	230,000	0	230,000	0	0	0	230,000
人材育成事業受託費収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
外部検証料金収益	0	0	4,395,600	0	0	4,395,600	0	0	0	4,395,600
⑥受取補助金等	0	0	0	8,274,148	0	8,274,148	0	0	0	8,274,148
受取補助金等振替額28年度	0	0	0	76,057	0	76,057	0	0	0	76,057
受取補助金等振替額29年度	0	0	0	8,198,091	0	8,198,091	0	0	0	8,198,091
⑦受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑧雑収益	135,903	0	10	0	1,135	137,048	0	0	0	137,048
受取利息	0	0	10	0	1,135	1,145	0	0	0	1,145
雑収益	135,903	0	0	0	0	135,903	0	0	0	135,903
経常収益計	6,573,037	38,417,473	4,395,610	9,125,651	8,351,135	66,862,906	0	9,706,299	0	76,569,205
(2) 経常費用										
①機関誌発行事業費	8,690,288	0	0	0	0	8,690,288	0	0	0	8,690,288
編集費	1,709,779	0	0	0	0	1,709,779	0	0	0	1,709,779
印刷費	6,364,493	0	0	0	0	6,364,493	0	0	0	6,364,493
発送費	542,825	0	0	0	0	542,825	0	0	0	542,825
事務費	73,191	0	0	0	0	73,191	0	0	0	73,191
②総会開催事業費	0	39,444,358	0	0	0	39,444,358	0	0	0	39,444,358
総会開催費	0	39,444,358	0	0	0	39,444,358	0	0	0	39,444,358
③その他事業費	0	0	4,622,839	12,392,360	0	17,015,199	0	0	0	17,015,199
実験動物科学シンポジウム開催	0	0	0	460,191	0	460,191	0	0	0	460,191
管理者研修経費	0	0	0	443,021	0	443,021	0	0	0	443,021
維持会員懇談会費	0	0	0	543,160	0	543,160	0	0	0	543,160
人材育成事業経費28年度	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人材育成事業経費29年度	0	0	0	7,936,641	0	7,936,641	0	0	0	7,936,641
人材育成事業減価償却費	0	0	0	337,507	0	337,507	0	0	0	337,507
外部検証事業経費	0	0	4,622,839	0	0	4,622,839	0	0	0	4,622,839
委員会・ワーキンググループ等	0	0	0	705,452	0	705,452	0	0	0	705,452
学会賞経費	0	0	0	717,894	0	717,894	0	0	0	717,894
国際賞経費	0	0	0	400,000	0	400,000	0	0	0	400,000
関連国際学会・協会分担金	0	0	0	493,892	0	493,892	0	0	0	493,892
国際交流経費	0	0	0	354,602	0	354,602	0	0	0	354,602
④管理費	0	0	0	0	3,108,037	3,108,037	0	7,116,395	0	10,224,432
給料手当	0	0	0	0	1,399,310	1,399,310	0	1,780,940	0	3,180,250
法定福利費	0	0	0	0	85,191	85,191	0	108,419	0	193,610
事務費	0	0	0	0	559,078	559,078	0	1,304,518	0	1,863,596
旅費・交通費	0	0	0	0	0	0	0	1,022,938	0	1,022,938
通信費	0	0	0	0	93,344	93,344	0	217,804	0	311,148
会議費	0	0	0	0	0	0	0	109,148	0	109,148
事務所賃借料	0	0	0	0	971,114	971,114	0	1,456,678	0	2,427,792
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	79,800	0	79,800
公認会計士監査費	0	0	0	0	0	0	0	218,184	0	218,184
役員選挙経費	0	0	0	0	0	0	0	764,394	0	764,394
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	53,572	0	53,572
⑤その他の支出	0	0	0	0	0	0	0	2,589,904	0	2,589,904
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	2,589,904	0	2,589,904
経常費用計	8,690,288	39,444,358	4,622,839	12,392,360	3,108,037	68,257,882	0	9,706,299	0	77,964,181
評価損益等調整前当期経常増減額	-2,117,251	-1,026,885	-227,229	-3,266,709	5,243,098	-1,394,976	0	0	0	-1,394,976
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-2,117,251	-1,026,885	-227,229	-3,266,709	5,243,098	-1,394,976	0	0	0	-1,394,976
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
受取補助金等振替額	0	0	0	2,656,965	0	2,656,965	0	0	0	2,656,965
過年度損益修正益	0	0	0	1,480	0	1,480	0	0	0	1,480
経常外収益計	0	0	0	2,658,445	0	2,658,445	0	0	0	2,658,445
(2) 経常外費用										
受取補助金等返還額	0	0	0	2,658,445	0	2,658,445	0	0	0	2,658,445
経常外費用計	0	0	0	2,658,445	0	2,658,445	0	0	0	2,658,445
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-2,117,251	-1,026,885	-227,229	-3,266,709	5,243,098	-1,394,976	0	0	0	-1,394,976
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	-	72,081,162	0	2,835,154	0	74,916,316
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	-	70,686,186	0	2,835,154	0	73,521,340
II. 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	0	0	10,280,000	0	10,280,000	0	0	0	10,280,000
受取国庫補助金	0	0	0	10,280,000	0	10,280,000	0	0	0	10,280,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	10,931,113	0	10,931,113	0	0	0	10,931,113
当期指定正味財産増減額	0	0	0	-651,113	0	-651,113	0	0	0	-651,113
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-	2,953,666	0	0	0	2,953,666
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-	2,302,553	0	0	0	2,302,553
III. 正味財産期末残高	-	-	-	-	-	72,988,739	0	2,835,154	0	75,823,893

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
固定資産の減価償却については、定額法にて行っている。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定期預金	25,000,000	0	0	25,000,000
小 計	25,000,000	0	0	25,000,000
特 定 資 産				
学会賞基金引当預金	13,894,596	6,136	389,004	13,511,728
特別集会資金	13,667,651	8,597,680	7,943,448	14,321,883
アジア基金預金	2,024,567	16	400,000	1,624,583
AMED補助事業資産	2,953,666	10,280,000	10,441,010	2,792,656
外部検証人材育成事業資金	12,581,258	1,258	0	12,582,516
小 計	45,121,738	18,885,090	19,173,462	44,833,366
合 計	70,121,738	18,885,090	19,173,462	69,833,366

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対 応する額)
基 本 財 産				
定期預金	25,000,000	(0)	(25,000,000)	0
小 計	25,000,000	(0)	(25,000,000)	0
特 定 資 産				
学会賞基金引当預金	13,511,728	(0)	(13,511,728)	0
特別集会資金	14,321,883	(0)	(14,321,883)	0
アジア基金預金	1,624,583	(0)	(1,624,583)	0
AMED補助事業資産	2,792,656	(2,302,553)	(0)	490,103
外部検証人材育成事業資金	12,582,516	(0)	(12,582,516)	0
小 計	44,833,366	(2,302,553)	(42,040,710)	(490,103)
合 計	69,833,366	(2,302,553)	(67,040,710)	(490,103)

4. 担保に供している資産及び保証債務はない。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品 (その他固定資産)	755,737	720,721	35,016
什器備品 (特定資産)	2,117,739	365,745	1,751,994
合 計	2,873,476	1,086,466	1,787,010

財務諸表に対する注記

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
国庫補助金	AMED(28年度)	2,953,666	0	2,733,022	220,644	指定正味財産
国庫補助金	AMED(29年度)	0	10,280,000	8,198,091	2,081,909	指定正味財産
合 計		2,953,666	10,280,000	10,931,113	2,302,553	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	7,936,641
減価償却費計上による振替額	337,507
経常外収益への振替額	
28年度補助金返還による振替額	2,656,965
合 計	10,931,113

附属明細書

財務諸表の注記に記載している。

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
現金 預金	現金	手元保管	運転資金として	147,029	
	預金	普通預金	みずほ銀行本郷支店	運転資金として	2,384,604
		三井住友銀行上野支店		277,808	
		みずほ銀行本郷支店		189,404	
		りそな銀行本郷支店		26,794	
		みずほ銀行本郷支店		1,003,194	
		みずほ銀行本郷支店		472,631	
		郵便貯金	運転資金として		
		ゆうちょ銀行		3,913,262	
		預金合計		8,267,697	
		未収会費		平成29年度以前分会員会費及び維持会員会費	999,000
	未収金		日本医学広告社	415,800	
	前払費用		事務局賃料4月分	202,316	
流動資産合計				10,031,842	
(固定資産)					
基本財産	定期預金	三井住友銀行上野支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	15,000,000	
		りそな銀行本郷支店		10,000,000	
		基本財産合計		25,000,000	
特定資産	学会賞基金引当預金	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,012,511	
		みずほ銀行本郷支店			
		普通預金		3,499,217	
	特別集會資金	定期預金	三井住友銀行春日町支店	総会開催事業の積立資産として管理している	1,543,032
			三菱UFJ銀行春日町支店		
		普通預金	三菱UFJ銀行春日町支店	総会開催事業の積立資産として管理している	7,012,278
			三菱UFJ銀行春日町支店		
		普通預金	三井住友銀行白山支店	第65回総会開催事業の資金として管理している	5,766,573
			みずほ銀行本郷支店		0
	アジア基金預金	普通預金	みずほ銀行本郷支店	その他事業の積立資産として管理している	1,624,583
			みずほ銀行本郷支店		
			現金		AMED補助事業の資金として管理している。
	AMED補助事業資産	普通預金	みずほ銀行本郷支店	AMED補助事業の資金として管理している。	971,607
			現金		
		什器備品	AMED補助事業のパソコン他	1,751,994	
外部検証人材育成事業の積立資産であり、特定費用準備資金として管理している			12,582,516		
外部検証人材育成事業資金		定期預金			
	みずほ銀行本郷支店				
特定資産合計				44,833,366	
その他固定資産	什器備品		パソコン他	35,016	
			術宮城野企画	817,440	
	保証金			852,456	
固定資産合計				70,685,822	
資産合計				80,717,664	
(流動負債)					
未払費用	未払費用	AMED補助事業に対する未払額	業務委託費等	887,776	
		AMED補助事業に対する未払額	3月分給料等	490,103	
		未払費用合計		1,377,879	
	前受会費		平成30年度会費	191,000	
前受金		第65回大会参加費等	3,266,573		
預り金	学会本部	給与源泉税・社会保険	58,319		
流動負債合計				4,893,771	
負債合計				4,893,771	
正味財産				75,823,893	

収支計算書

平成29年4月1日 から 平成30年3月31日まで

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	7,000	1,500	5,500	
②特定預金利息収入	5,000	2,503	2,497	
③入会金収入	200,000	142,000	58,000	
④会費収入	17,000,000	16,555,000	445,000	
正会員会費収入	11,000,000	10,365,000	635,000	
維持会員会費収入	6,000,000	6,190,000	-190,000	
⑤事業収入	52,960,000	51,457,006	1,502,994	
機関誌販売事業収入	500,000	141,000	359,000	
機関誌広告収入	1,500,000	1,682,100	-182,100	
機関誌著者負担金収入	3,500,000	4,614,034	-1,114,034	
総会参加費収入	7,910,000	7,356,000	554,000	
総会開催関連費等収入	31,850,000	32,419,272	-569,272	
管理者研修会費収入	700,000	619,000	81,000	
維持会員懇談会費収入	200,000	230,000	-30,000	
人材育成事業受託費収入	0	0	0	
外部検証料収入	6,800,000	4,395,600	2,404,400	
⑥受取補助金等	10,280,000	10,280,000	0	
受取国庫補助金	10,280,000	10,280,000	0	
⑦受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
⑧雑収益	102,000	137,048	-35,048	
受取利息	2,000	1,145	855	
雑収益	100,000	135,903	-35,903	
事業活動収入計	80,554,000	78,575,057	1,978,943	
2. 事業活動支出			0	
①機関誌発行事業費支出	8,100,000	8,690,288	-590,288	
編集費支出	1,500,000	1,709,779	-209,779	J-Stageを含む
印刷費支出	6,000,000	6,364,493	-364,493	
発送費支出	600,000	542,825	57,175	
事務費支出	0	73,191	-73,191	
②総会開催事業費支出	39,760,000	39,444,358	315,642	
総会開催費支出	39,760,000	39,444,358	315,642	
③その他事業費支出	21,980,000	16,677,692	5,302,308	
実験動物科学シナポジウム開催経費支出	500,000	460,191	39,809	
管理者研修経費支出	700,000	443,021	256,979	
維持会員懇談会費	400,000	543,160	-143,160	
人材育成事業経費	10,280,000	7,936,641	2,343,359	
外部検証事業経費	6,800,000	4,622,839	2,177,161	
委員会・ワーキンググループ等経費支出	1,000,000	705,452	294,548	
学会賞経費支出	1,000,000	717,894	282,106	
国際賞経費支出	500,000	400,000	100,000	
関連国際学会・協力分担金支出	500,000	493,892	6,108	
国際交流経費	300,000	354,602	-54,602	
④管理費支出	11,070,000	10,170,860	899,140	
給料手当支出	3,200,000	3,180,250	19,750	
法定福利費支出	350,000	193,610	156,390	
事務費支出	1,600,000	1,863,596	-263,596	
旅費交通費支出	1,200,000	1,022,938	177,062	
通信費支出	800,000	311,148	488,852	
会議費支出	200,000	109,148	90,852	
事務所賃借料支出	2,600,000	2,427,792	172,208	
租税公課支出	300,000	79,800	220,200	
公認会計士監査費支出	220,000	218,184	1,816	
役員選挙経費支出	600,000	764,394	-164,394	
⑤その他の支出	2,400,000	2,589,904	-189,904	
業務委託費支出	2,400,000	2,589,904	-189,904	
(株) アイベック	1,536,000	1,725,904	-189,904	
(税) 税制経営研究所	864,000	864,000	0	
事業活動支出計	83,310,000	77,573,102	5,736,898	
事業活動収支差額	-2,756,000	1,001,955	-3,757,955	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
学会賞基金引当預金取崩収入	0	389,004	-389,004	
アジア基金預金取崩収入	0	400,000	-400,000	
特別集会資金取崩収入	0	7,943,448	-7,943,448	
AMED補助事業資産取崩収入	0	2,658,445	-2,658,445	
投資活動収入計	0	11,390,897	-11,390,897	
2. 投資活動支出				
学会賞基金引当預金取得支出	0	6,136	-6,136	
アジア基金預金取得支出	0	16	-16	
特別集会資金取得支出	0	8,597,680	-8,597,680	第64回大会資金の基金積立 第65回大会資金
外部検証人材育成事業資金取得支出	0	1,258	-1,258	
AMED補助事業資産取得支出	0	1,040,662	-1,040,662	
什器備品取得支出	0	1,792,800	-1,792,800	
受取補助金等返還金支出	0	2,658,445	-2,658,445	
投資活動支出計	0	14,096,997	-14,096,997	
投資活動収支差額	0	-2,706,100	2,706,100	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
当期収支差額	-2,756,000	-1,704,145	-1,051,855	
前期繰越収支差額	6,842,216	6,842,216	0	
次期繰越収支差額	4,086,216	5,138,071	-1,051,855	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収金、前払費用、未払費用、前受会費、前受金、預り金、を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	9,934,384	8,414,726
未 収 会 費	538,000	999,000
未 収 金	0	415,800
前 払 費 用	2,702,316	202,316
合 計	13,174,700	10,031,842
未 払 費 用	457,697	1,377,879
前 受 会 費	422,000	191,000
前 受 金	5,440,747	3,266,573
預 り 金	12,040	58,319
合 計	6,332,484	4,893,771
次期繰越収支差額	6,842,216	5,138,071